ao Requerido e a necessidade de reestruturação pós-ruptura do relacionamento. Mantenho, portanto, a gratuidade deferida à Autora.

Igualmente, rejeito a impugnação ao valor da causa também arguida pelo Demandado. O valor atribuído originariamente à causa, qual seja, R
$ 32.040,00 (trinta e dois mil e quarenta reais), observou os critérios do art. 292, inciso III, do CPC, correspondendo à anuidade da prestação
alimentar pleiteada à época pela Parte Autora, somada a uma estimativa para o pedido declaratório, mostrando-se adequado, assim, para a
fixação da competência e alçada.